Messa in sodo questa verità, il ch. Autore con passo franco detta gli obblighi che corrono ad un imperante cristiano rimpetto alla Chiesa ed alle altre sette, e trae per legittima conseguenza quello che è dovuto alle persone ed alle cose consacrate a servizio della medesima. Vero è per altro che le due potestà avendo a subbietto del loro esercizio lo stesso individuo, accade non di rado, che s' incontrino in parecchi punti discrepanti, col rischio di esser travolte in gravissime controversie. Eccovi pertanto sei regole colle quali voi conoscete i limiti dell'una e dell'altra. Indichiamo le tre prime come più universali. O si tratta di un ordinamento, il quale ha per iscopo un atto puramente ecclesiastico, come il dare e ricevere i sacramenti o checchè altro di somigliante, ed allora è di assoluta spettanza della Chiesa così l'ordinarlo, come l'esigerne la esecuzione. Il che è tanto vero,

che chi lo negasse darebbe nella eresia per sentenza del sommo Pontefice Pio VI 1. O si parla degli atti puramente civili, ed in questo caso è della podestà laicale l'imperarli ed il giudicare e punire i trasgressori. Che se la questione cade sopra degli atti, che hanno un riguardo ecclesiastico, ed un riguardo civile: quanto al primo essi soggiacciono alla Chiesa e quanto al secondo dipendono dalla società civile. Così a mò di esempio il matrimonio, per ciò che spetta al vincolo, appartiene alla Chiesa, e per ciò che si riferisce agli effetti civili nei coniugi e nella prole, appartiene al principe regolarlo con giuste leggi. Nientedimeno si danno casi, nei quali i diritti delle due podestà o si confondono o sfumano in guisa che non si conosce apertamente, quale di loro sia nella collisione il vincitore; ecco il mezzo più ovvio per troncane ogni controversia: si venga a transazioni, per via de' *Concordati*. Tali sono le regole e gli espedienti, che sono alla mano, per mezzo de' quali i due poteri armonizzando riescono a rafforzarsi l'un l'altro con sommo pro de' sudditi. Ma la rivolta disdegna cotale regole, non si cura degli espedienti. Or bene ella darà governanti oppressori, sancirà per mezzo de' suoi Deputati leggi tiranniche, e sarà infame persecutrice della Chiesa non meno di quei despoli crudeli del paganesimo. Tale è sossopra il discorso e tali sono alcune conseguenze, fra quelle che deduce sparsamente il ch. Autore intorno a questa materia.

1 Ecco le parole della Bolla: *Auctorem fidei* n. IV: *Propositio affirmans; Abusum fore auctoritatis Ecclesiae transferendo illam ultra limites doctrinae et morum, et eam extendendo ad res exteriores, et per vim exigendo id, quod pendet a persuasione et corde, tum etiam multo minus ad eam pertinere, exigere per vim exteriorem subiectionem suis decretis; — quatenus in determinatis illis verbis extendendo ad res exteriores notet velut abusum auctoritatis Ecclesiae, usum eius potestatis acceptae a Deo, qua usi sunt et ipsimet Apostoli in disciplina exteriore constituenda et sancienda: heretica: n. V: qua parte insinuat Ecclesiam non habere auctoritatem suis decretis subiectionem exigendi aliter quam per media quae pendet a persuasione, quatenus intendat, Ecclesiam, non habere collatam sibi a Deo potestatem non solum dirigendi per consilia et suasiones, sed etiam iubendi per leges ac devios contumacesque exteriore iudicio ac salubribus poenis coercendi atque cogendi: inducens in systema alias damnatum ut haereticum.*